
   

4488611 00135.229151/2023-17    

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Secretaria Executiva

Coordenação-Geral de Gestão Administrativa e de Parcerias
Coordenação de Gestão de Parcerias

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 9º andar, Zona Cívico-Administrativa,

Brasília, DF. CEP 70054906. - http://www.mdh.gov.br

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 1 AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 3/2023

Espécie: TERMO ADITIVO Nº 1 AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA nº 03/2023

Processo: 00135.229151/2023-17

Unidade Descentralizadora: Secretaria-Executiva do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania e
Unidade Descentralizada: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - UFMA.

Objeto: Suplementação de recursos ao Termo de Execução Descentralizada para o prosseguimento do
objeto "Apoio técnico-científico para o desenvolvimento de pesquisas relacionadas aos direitos humanos,
para implementação de ações de mapeamento e automação de fluxos de processos do Ministério e para a
realização de estudos de ferramentas com vistas ao aperfeiçoamento da governança das políticas e
programas do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania".

Valor Total: R$ 20.470.588,35 (vinte milhões, quatrocentos e setenta mil quinhentos e oitenta e oito reais
e trinta e cinco centavos), a cargo da Unidade Descentralizadora.

Vigência: 12/12/2023 a 12/12/2024. Data da Assinatura: 12/12/2023.

Signatários: Unidade Descentralizadora: Rita Cristina de Oliveira, Secretária-Executiva, CPF: XXX.540.XXX-
91. Unidade Descentralizada: Carlos Cesar Teixeira Ferreira, Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Maranhão, CPF: XXX.580.XXX-97.

Documento assinado eletronicamente por Gabriela Langer, Coordenador(a)-Geral, em 13/08/2024,
às 18:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 4488611 e o código CRC 691D84E0.

Referência: 00135.229151/2023-17 SEI nº 4488611

 

Criado por jussara.figueiredo, versão 2 por jussara.figueiredo em 13/08/2024 16:00:54.

14/08/2024, 12:06 SEI/MDHC - 4488611 - Extrato

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4870154&infra_sistema=… 1/1

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

